ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

администрации Большесельского муниципального района

31.08.2017г. №4 Большое Село

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Лубенин В.А.

Виноградов С.Г.

Травникова И.Н.

Запоздаев В.С.

Смирнов К.В.

Додонов Е.Б.

Рыбакова Л.А.

Туриашвили Г.З.
Чернова И.В.

Новиков Ф.Ю.
Конькова Н.А.
Никитина Г. А.

Глава Администрации Большесельского муниципального
района -  председатель АТК
заместитель главы администрации Большесельского МР -
заместитель председателя АТК
зав.отделом по ВМР, делам ГО и ЧС -  секретарь
комиссии
ВРИО начальника ОП «Большесельское» УМВД России
по Ярославской области
Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и
профилактической работе по Угличскому ,
Мышкинскому и Большесельскому районам,
зав. организационно-правового отдела администрации
Большесельского района
Управ, делами Администрации Большесельского
муниципального района
зам.главного врача ГУЗ «Большесельская ЦРБ»
Начальник Управления образования администрации
Большесельского муниципального района
Глава Вареговского сельского поселения
специалист Болыпесельскогог сельского поселения
И.О. Главы Благовещенского сельского поселения

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об обеспечении безопасности проведения Дня знаний, Дня солидарности в
борьбе с терроризмом, подготовки и проведения единого дня голосования
10.09.2017.

2. Об организации и ходе выполнения Плана межведомственных
мероприятий по реализации в Большесельском муниципальном районе
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013-2018 годы.

1. СЛУШАЛИ:
Лубенина В.А., Виноградова С.Г. -  Об обеспечении безопасности проведения
Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом, подготовки и
проведения единого дня голосования 10.09.2017.

РЕШИЛИ:

1 .Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать:
1. Отделению полиции «Большесельское» Тутаевского МО МВД России
(Запоздаеву В.С.),
1.1. Обеспечить непрерывный контроль за состоянием оперативной обстановки
на объектах обслуживания и незамедлительное реагирование на ее возможные
осложнения.

С рок-до  11.09.2017.
1.2. Установить повышенную степень готовности личного состава к выполнению
задач по охране общественного порядка и обеспечению безопасности.
Заблаговременно проверить их укомплектованность, экипировку,
обеспеченность необходимым вооружением, спецсредствами и средствами
индивидуальной защиты, готовность предназначенного для них автотранспорта
и средств связи.

Срок -  в период проведения мероприятий.
1.3. Обеспечить взаимный обмен информацией о факторах, причинах и
условиях, способствующих осложнению оперативной обстановки, а также о
возникновении чрезвычайных обстоятельств и ситуаций криминального,
природного и техногенного характера.

Срок -  в период проведения мероприятий
1.4. Организовать проверки готовности мест проведения голосования, степени
их физической защищенности от несанкционированного проникновения,
оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с органами внутренних
дел, соблюдения требований антитеррористической и противопожарной
безопасности. По выявленным недостаткам направлять предписания
руководителям и должностным лицам соответствующих организаций, а также
информационные письма председателям избирательных комиссий и в органы
прокуратуры.

Срок -  в период проведения мероприятий.
1.5. Организовать комплекс профилактических мероприятий по усилению
антитеррористической защищенности и охраны служебных зданий и
помещений, собственной безопасности личного состава, мест парковки
служебного и личного автотранспорта.

Срок -  до окончания мероприятий 10 сентября 2017 г.
1.6.Продолжить выполнение комплекса запланированных профилактических и
оперативно-розыскных мер по выявлению и пресечению возможных
террористических и экстремистских проявлений. Особое внимание уделить
получению упреждающей информации об организациях и лицах,

вынашивающих намерения осуществления экстремистских и иных социально
опасных акций, способствующих дестабилизации социально-политической
обстановки в регионе в период проведения Дня знаний, Дня солидарности в
борьбе с терроризмом, избирательной кампании и непосредственно в день
голосования.

Срок -  до окончания проведения мероприятий.
1.7. Обеспечить мониторинг средств массовой информации в сети «Интернет» с
целью выявления фактов подготовки на территории района и области
противоправных действий в период проведения Дня знаний и единого дня
голосования, в том числе экстремистского и террористического характера.

Срок -  до окончания мероприятий.
1.8.Обеспечить круглосуточную охрану помещений участковых избирательных
комиссий после передачи в указанные комиссии избирательных бюллетеней,
охрану избирательных документов при их перевозке по запросам избирательных
комиссий.

Срок -  в период проведения мероприятий.
2.Председател ю___________________________________________территориальной_избирательной__комиссии
Большесельского муниципального района Ярославской области (Леванцова
С.Щ :
2.1. Уточнить адреса и телефоны участковых избирательных комиссий, списки
председателей комиссий и их контактные телефоны. Уточненные сведения
направить в адрес руководителей заинтересованных организаций и ведомств с
целью организации взаимодействия по подготовке к избирательной кампании.

Срок -  до 04.09.2017.
2.2. Проработать вопрос обеспечения избирательных участков системами
видеонаблюдения в целях усиления мер безопасности, пресечения
правонарушений и их видеофиксации.

Срок -  в период проведения мероприятий.
3.Главному Врачу ГУЗ «Большесельская ЦРБ» (Яценко А.В.):
3.1. В период проведения выборов обеспечить готовность бригад скорой
медицинской помощи к экстренным вызовам на избирательные участки.

Срок -  в период проведения мероприятий.
4. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности,
главам сельских поселений:
4.1. Оказать территориальным избирательным комиссиям Большесельского
муниципального района содействие в подготовке и проведении выборов 10
сентября 2017 года.

Срок -  по тексту.
4.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации рассмотреть
вопрос о привлечении членов народных дружин к обеспечению правопорядка и
общественной безопасности в период проведения Дня знаний и единого дня
голосования.

Срок -  в период проведения мероприятий.
4.3. Усилить профилактические меры, направленные на антитеррористическую
защищенность, недопущение чрезвычайных ситуаций, провести
разъяснительную работу, направленную на повышение организованности и

бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций;
4.4. Провести обследование неиспользуемых строений, подсобных, складских
помещений, чердаков, подвалов, которые могут быть использованы под схроны
оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов, принять меры по исключению
доступа посторонних в указанные строения (помещения);
4.5. Разместить в наиболее доступных местах, местах массового пребывания
людей информации о номерах телефонов экстренных и дежурных служб,
действиях в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, путях эвакуации;
4.6. В целях противодействия экстремистской деятельности в пределах своей
компетенции в приоритетном порядке осуществлять профилактические, в том
числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на
предупреждение экстремистской деятельности.
4.7. Довести до граждан через средства массовой информации информацию о
телефонах дежурных служб, телефонах доверия.

Срок -  в период проведения мероприятий.
5. Руководителям образовательных учреждений и председателям
избирательных комиссий совместно с ОП «Большесельское»:
5.1. Провести инструктажи руководства и персонала образовательных
учреждений и избирательных комиссий о порядке действий в случае
возникновения угрозы или совершения террористических актов, обеспечению
безопасности в День знаний и единый день голосования, оказать необходимую
методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения
антитеррористической и противопожарной безопасности.

Срок -  до 31.08.2017.
5.2. Проверить исправность систем видеонаблюдения и контроля доступа,
пожарной и охранной сигнализации, средств экстренной связи, наличие и
функционирование системы экстренной эвакуации.

Срок до 31.08.2017г
5.2. Провести проверки прилегающей к общеобразовательным учреждениям и
избирательным участкам территории на предмет нахождения бесхозного
транспорта. При выявлении данных фактов принимать меры к его эвакуации на
безопасное расстояние. Принять меры по исключению свободного доступа на
территорию данных учреждений (перекрытие въездных ворот, калиток).

Срок -  в период проведения мероприятий.
6. Филиалу ПАР «МРСК-Центра» -  «Ярэнерго»
6.1. Проверить наличие и готовность передвижных источников
электроснабжения для использования при возможных перерывах
электроснабжения объектов проведения выборов.

Срок -  до 02.09.2017.

Председатель антитеррористической комиссии
Большесельского муниципального района

Секретарь комиссии